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Предстоящи събития
28 октомври - 5 ноември

QuBit Conference Sofia 2020
Дата: 28 - 30 окт. 2020, сряда - петък
Час: 13:00 - 17:00
Място: Online

Близо 400 млн. лева от антикризисния 
пакет са стигнали до българските 

фирми
	 Близо 400 млн. лв., част от антикризисния пакет на 
Министерството на икономиката, вече са достигнали до българските 
фирми и граждани, съобщиха от ведомството.
	 За периода 9 - 23 октомври по Оперативна програма 
“Иновации и конкурентоспособност” по процедурата за “Подкрепа 
на микро и малки предприятия за преодоляване на икономическите 
последствия от пандемията COVID-19” одобрени за финансиране са 21 
190 проектни предложения, подадени в рамкитена общо 28 оценителни 
сесии, по които стойността на предоставената безвъзмездна финансова 
помощ е в размер на близо 173 млн. лева; по процедурата са сключени 
21 190 броя административни договора.
	 Ще бъде увеличен и бюджетът на процедурата от 173 млн. лева 
на 225 млн. лева, а допълнителните 52 млн. лева са осигурени по линия 
на антикризисните мерки, изпълнявани от министерството в подкрепа 
на ликвидността на микро, малки и средни предприятия (МСП), 
пострадали от извънредната ситуация и от епидемията от СOVID-19, 
посочват от министерството на интернет страницата си. 
	 По процедурата за “Подкрепа за средни предприятия 
за преодоляване на икономическите последствия от пандемията 
COVID-19” е сформирана оценителна комисия, която е започнала 
процеса по оценка на подадените общо 1 932 броя, на стойност 
263 688 340,21 лв. Започнала е същинската оценка, която е на два 
етапа - административно съответствие и допустимост и техническа 
и финансова оценка, като до момента, на етап административно 
съответствие и допустимост са оценени 1 895 проектни предложения.
Въз основа на приетото от Министерски съвет изменение на 
Националната стратегия за насърчаване на МСП 2014 - 2020 е 
подготвена заповед за изменение на Условията за кандидатстване по 
процедурата, като ще се предвиди възможност за авансово изплащане 
на субсидията веднага след сключване на договорите с одобрените 
кандидати.
	 По двете процедури за директно предоставяне на 
безвъзмездна финансови помощ с бенефициенти министерствата на 
транспорта и на туризма са връчени договорите “Подкрепа за МСП, 
извършващи автобусни превози, за преодоляване на икономическите 

последствия от COVID-19 чрез прилагане на схема за подпомагане 
от Министерството на транспорта, информационните технологии 
и съобщенията (МТИТС)” с бюджет от 30 млн. лв. На 19 октомври 
процедурата е отворена за кандидатстване към автобусните превозвачи, 
като крайният срок за кандидатстване е 10 ноември. Към 22 октомври 
са подадени 266 проекта на стойност 18 459 373 лв. 
	 По процедурата за “Подкрепа за МСП от туристическия 
сектор за преодоляване на икономическите последствия от COVID-19 
чрез прилагане на схема за подпомагане от Министерството на туризма 
(МТ)” с бюджет от 10 млн. лева са подадени 840 проектни предложения 
от туроператори и туристически агенти.
	 За двете нови процедури, които предстои да се обявят в 
рамките на ОПИК - “Подкрепа за малки предприятия с оборот над 500 
000 лв. за преодоляване на икономическите последствия отпандемията 
COVID-19” и “Адаптиране на дейността на МСП в контекста на 
COVID-19” във връзка с оптимизиране и съкращаване на сроковете за 
кандидатстване и оценка по дадените процедури, Управляващият орган 
на програмата очаква промяна на Закона за управление на средствата 
от европейските структурни и инвестиционни фондове, посочват 
от министерството. Непосредствено след това изменение и след 
разглеждане на получените коментари от обществените обсъждания 
се предвижда във възможно най-кратки срокове процедурите да бъдат 
отворени за кандидатстване.
	 За допълнителните средства от Инициативата на ЕК REACT-EU 
- в размер на 391 млн. лева, съгласно предложението на ЕК за регламент 
относно REACT-EU и указанията на Централното координационно 
звено към Министерския съвет, в процес на подготовка е изменение на 
ОПИК във връзка със структурирането нова приоритетна ос. 
	 В отчета на министерството са предоставени и данни за 
подкрепата към бизнеса и хората по програмите на Българска банка 
за развитие, Фонда на фондовете, по линия на насърчаването на 
инвестициите, подкрепата на националните износители, както и за 
дейността на Българската агенция за експортно застраховане.

Източник: 24 часа

15-та конференция „Фасилити 
мениджмънт: Реализация в България“
Дата: 29 - 30 окт. 2020, четвъртък - петък
Час: 09:30 - 11:30
Място: Online

PropTechBulgaria 2020 | The SEE Conference
Дата: 4 - 5 Ное. 2020, сряда - четвъртък
Час: : 09:00 - 17:30
Място: Online
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ИНФОРМАЦИОНЕН БЮЛЕТИН

		  БИЗНЕС

	 Експерти на НКИЗ взеха участие в бизнес-форума 
„България- Италия: Добри практики в динамична среда“ 
по повод 20 години дейност в България на Асоциацията на 
италианските индустриалци.  Събитието е организирано от 
Агенцията за насърчаване на малките и средни предприятия 
и Конфиндустрия България - сдружението на италианското 
предприемачество у нас.
	 По време на бизнессрещите представителите на НКИЗ 
и на българо-италианския бизнес дискутираха перспективите за 
развитието на индустриалните зони, както и възстановяването на 
икономиката след кризата. Експертите на „Национална компания 
индустриални зони“ представиха държавното дружество, което 
проектира, развива и управлява индустриални, икономически 
и свободни зони. Те изтъкнаха, че компанията подпомага 
създаването на благоприятни условия за инвеститорите и 
съдейства на бизнеса за реализация на проекти в икономически 
зони с готова инфраструктура.

	 Във форума взеха участие Мария Луиза Мерони, 
председател на Конфиндустрия България, Роберто Санторели, 
зам.-председател на Конфиндустрия България, Бойко Таков, 
изпълнителен директор на Изпълнителна агенция за насърчаване 
на малки и средни предприятия, представители на министерство 
на икономиката и други.

НКИЗ взе участие във форума 
„България- Италия: Добри практики в 

динамична среда“ 
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Министерство на финансите публикува 
есенната макроикономическа прогноза 

за периода 2020-2023 г.
	 Разпространението на коронавируса от началото на 2020 
г. предизвика сериозен икономически шок в световен план и в 
Европа през второто тримесечие на годината. Икономиката на 
България също бе засегната, но реалният спад на БВП както през 
второто тримесечие, така и през първото полугодие на 2020 г., не 
бе толкова значителен, колкото средния за ЕС. 
	 Прогнозата е реалният БВП през 2020 г. да се понижи с 3%, 
като през второто полугодие се очаква частично подобрение на 
икономическата активност в страната. То се изразява в забавяне 
на спада при потреблението на домакинствата, а публичните 
разходи за потребление и инвестиции ще имат положителен 
импулс за БВП. Общият принос на външния сектор към БВП за 
2020 г. ще бъде почти неутрален. През 2021 г. очакваме растежът 
на БВП да бъде 2.5%, като икономиката няма да достигне своето 
предкризисно равнище от 2019 г. 
	 Средногодишният спад на заетостта през 2020 г. се 
очаква да бъде около 2.6%, а коефициентът на безработица - 
5.6%. Правителството предприе редица мерки за ограничаване 
на негативните ефекти от COVID-19, като в областта на пазара на 
труда мярката 60/40 дава положителни резултати и ограничава 
нарастването на безработните. Заплащането на труда се очаква 
да нарасне с 5% през 2020 г., а през следващата година то ще 

се ускори както от частния сектор, така и от планираното 
увеличение на доходите в публичния сектор. 
	 Средногодишната инфлация за 2020 г. се прогнозира 
да бъде 1.4%. През следващата година нейната динамика ще 
е зависима от възстановяването на международните цени на 
суровините и на цените на петрола. 
	 Увеличената несигурност през 2020 г. се отразява в 
по-висока склонност към спестяване, отлагане на разходи 
за дълготрайни стоки и в по-ниско търсене на кредити. 
Нарастването на вземанията от предприятия се очаква да бъде 
0.6%, а от домакинствата - 5% през 2020 г. През следващата 
година търсенето на кредити ще се ускори, но при фирмите то 
ще бъде по-слабо изразено, поради очакваната за все още слаба 
инвестиционна активност в частния сектор. 
	 В краткосрочен период рисковете пред прогнозата са 
отрицателни. Икономическото развитие зависи от динамиката 
на епидемичната обстановка както в страната, така и в глобален 
план, а все още не се очертава устойчиво решение за справяне с 
пандемията. 

Пълният анализ може да прочетете ТУК
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ИНФОРМАЦИОНЕН БЮЛЕТИН

МАЛКИ И СРЕДНИ ПРЕДПРИЯТИЯ

В Министерството на икономиката се проведе 
Консултативен съвет за насърчаване на малките и 

средните предприятия
	 В Министерството на икономиката се проведе 
Консултативен съвет за насърчаване на малките и средните 
предприятия. Основна тема на дискусия беше представянето 
на проект на „Национална стратегия за малките и средните 
предприятия“ 2021-2027 г. След едногодишна работа, свързана 
с проучвания, анализи и консултации с представители на МСП, 
беше изготвен проект на стратегическия документ, който е 
представен за обсъждане на настоящото заседание. Участие в 
Съвета взе заместник-министърът на икономиката Яна Топалова.
По време на дискусията икономическият заместник-министър 
обясни защо Министерството на икономиката отделя толкова 
много внимание и ресурс за развитието и подобряването на 
конкурентоспособността на малките и средните предприятия.  
	 По думите й, от една страна, МСП създават 65% от 
добавената стойност и 75% от работните места в страната, 
което е с около 10 процентни пункта повече от средното за ЕС. 
От друга страна, средната производителност на българските 
МСП е все още значително по-ниска от средната за ЕС. Това е и 
една от причините, поради която подкрепата за повишаване на 
конкурентоспособността на МСП е ключова за икономическото 
развитие. Според нея обсъжданият проект е от изключителна 
важност, тъй като ще определи бъдещата политика за МСП 
през следващия програмен период и ще послужи за основа на 
следващата многогодишна финансова рамка (МФР) 2021-2027. 
„Тя ще се използва и за определянето на единни политически 

приоритети и мерки в подкрепа на МСП и подобряване на 
бизнес средата, особено по отношение на „Програмата за 
конкурентоспособност и иновации в предприятията“, допълни 
Яна Топалова.
	 Стратегията определя шест области на въздействие, 
които са изведени от европейската политика в подкрепа на МСП, 
Акта за малкия бизнес и Програмата за действие на европейските 
МСП:
•             Предприемачество;
•             Достъп до пазари;
•             Достъп до финансиране;
•             Дигитализация и умения;
•             Бизнес среда и по-добро регулиране;
•             Околна среда.
	 Всеки от тези приоритети включва между 5 и 7 мерки 
или общо 121 дейности, което показва амбициозните цели, 
които новият проект си поставя. За да е успешен той, обаче, ще е 
необходима изключително добра координация между отделните 
институции, програмите и организациите от неправителствения 
сектор.
	 В заключение зам.-министър Топалова заяви, че се 
надява да се постави началото на един конструктивен диалог, 
така че заедно да постигнем не само един завършен документ, а 
да работим заедно за неговото изпълнение в интерес на МСП и 
икономическото развитие на България.
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ИНФОРМАЦИОНЕН БЮЛЕТИН

ФИНАНСИ

2223222524Ако желаете, може да се откажете от абонамента по всяко време. Достатъчно е просто 
да ни изпратите e-mail с Тема/Subject - ОТКАЗ от имейл адреса Ви, който искате да бъде 
премахнат от базата ни данни. 

Уважаеми дами и господа, 
От 25 май 2018 г. влeзe в сила Общият регламент за защита на личните данни (GDPR) - Регламент (ЕС) 2016/679 на Европейския парламент и на Съвета от 27 април 2016 
година.
В тази връзка се обръщаме към Вас, уведомяваме Ви и искаме Вашето изрично съгласие да продължим да изпращаме имейли с информация за дейността на „Национална 
компания индустриални зони” ЕАД, свързана с бюлетини, новини, прессъобщения, покани за предстоящи събития, информационни материали, справки и други 
релевантни съобщения. 
Ако имате въпроси и предложения, не се колебайте да ни ги споделите, а ние ще използваме тази информация, за подобряване на комуникацията с Вас, така че да отговаря 
максимално на очакванията на двете страни.

Министър Борисов разпореди ускоряване и 
разширяване на програмата за ликвидността към ББР

	 Министърът на икономиката Лъчезар Борисов разпореди 
ускоряване и разширяване на „Програма за портфейлни 
гаранции в подкрепа на ликвидността на микро-, малки и средни 
предприятия (МСП), пострадали от извънредната ситуация 
и епидемията от СOVID-19“, приета от Министерски съвет и 
възложена за изпълнение на Българска банка за развитие (ББР).
За последните 2 месеца, мярката, касаеща подкрепата на 
физически лица към ББР е реализирала усвояемост в размер на 
85 млн. лв., с които са подпомогнати над 20 хил. физически лица. 
Извън това ББР въздейства на бизнеса чрез своя програма, чрез 
която са усвоени над 80 млн. лв. към близо 600 фирми.
	 В тази връзка, изхождайки от преминаването на 
епидемиологичната в икономическа криза, министър Борисов 
проведе разговори с работодателските организации, както и 
с останалите ресорни министри в търсене на още по-ускорено 
усвояване на капитала. Бяха направени и пазарни тестове с 
търговските банки-партньори. В резултат бяха направени 
препоръки за разширяване обхвата на Програмата.
Министерството на икономиката поставя за обсъждане пред 
Министерски съвет следните предложения. На първо място да се 
обсъди разширяване обхвата на Програмата чрез осигуряването 
на ликвидност и за големите предприятия (персонал над 250 

души, годишен оборот, който превишава 97 500 000 лв. и/или 
стойност на активите, която превишава 84 000 000 лв.). 
	 Да се увеличи абсолютният, максимален размер на 
кредита към едно и свързани лица от 300 000 лева на 1 000 000 
лева за МСП и на 2 000 000 лева за големи предприятия-търговски 
дружества. Налице е предложение за увеличаване на Лимита на 
гаранционни плащания от 30 % на 50 %. ББР вече се ангажира да 
прави ефективни гаранционни плащания към търговските банки 
в размер на 50 %, вместо на 30 % от Гарантираните портфейли от 
кредити по Програмата. 	
	 Да се удължи с половин година  крайният срок, до 
изтичането на който се предоставят кредити по Програмата: от 
31.12.2020 до 30.06.2021 г. Също така да бъде удължен крайният 
срок, до изтичането на който може да се кандидатства за кредити 
по Програмата: от 23.12.2020 до 20.06.2021 г. Има и предложение 
за удължаване с една година на срока на дадената от ББР 
гаранция по портфейлите от кредити:  от 5 на 6 години - това 
е допустимият максимум по Временната рамка. Да се облекчат 
изискванията за усвояване на средства от кредитите, както и 
изискванията за предявяване на плащания по дадената от ББР 
гаранция по Програмата. 

Столична община ще финансира проекти за 
справяне с кризата от COVID-19

	 Столичната община е мотивирана да намери смели 
идеи, които разглеждат кризата като възможност, които намират 
креативен отговор на съвременните предизвикателства и търсят 
устойчиви решения на трудностите, причинени от пандемията 
от COVID-19. Смели идеи, които обединяват граждани, 
организации, бизнеси, институции в справяне с последствията 
от кризисната ситуация. Решения, които развиват общности, 
разпознаващи и готови да противодействат на езика на омразата 
и умишленото разпространение на информация, която насажда 
омраза и разделя обществото. 
	 Програмата „Кризата като възможност“ финансира 
проектни идеи в 2 направления:
•	 Направление 1: Дигитално адаптиране и постигане на 
устойчивост на организации. (Безвъзмездна финансова подкрепа 
на проект в размер до 20 000 лв.) 
•	 Направление 2: Развитие на общности (Безвъзмездна 

финансова подкрепа на проект в размер до 10 000 лв.)
Общият бюджет на програмата „Кризата като възможност“ е 500 
000 лева, който се разделя между двете направления и менторска 
програма в подкрепа на кандидатите. 
Консултациите ще бъдат в четири направления: 
- Общностно развитие; 
- Комуникация в дигитална среда; 
- Бизнес развитие 
- Технологично развитие
Подробна информация за менторската програма ще бъде 
предоставена по време на информационните дни.
- 28 октомври от 10:00 ч до 12:00 ч. 
- 30 октомври от 14:00 ч до 16:00 ч.
Желаещите да се включат в един от онлайн информационните 
дни могат да се регистрират ТУК. 

Източник: Actualno.com
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